
 

 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo  studente, l’integrazione e la partecipazione 

  

       

 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, 

n. 196”; 

VISTO DPCM dell’11 febbraio 2014, n. 98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, 

con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la Legge 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art.1 comma 7 che riconosce alla 

lettera g, “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti 

ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, 

all'educazione fisica e allo sport, e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli 

studenti praticanti attività sportiva agonistica” quale uno degli obiettivi formativi 

prioritari; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 

2021”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 88 dell’ 1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 

2019; 

VISTA il Decreto dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato all’UCB il 06.03.2019 con 

visto n. 383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

VISTO   il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione 
 

 

attuazione dell'articolo  42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in 

particolare l’art. 23 comma 1 ter ; 

VISTO in particolare, l’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 

che sostituisce l’art. 34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del 

nuovo concetto d’impegno in relazione al quale l’ assunzione degli impegni di spesa 

deve essere effettuata, nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con 

imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui 

l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, 

contestualmente, all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario 

pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e pagate  le spese; 

VISTE   le circolari n. 34 del 13/12/2018  e n. 2  dell’8.2.2019 con le quali la Ragioneria 

Generale dello Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione 

d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo 

concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, così come 

modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro, n. 55 del 20 dicembre 2018, concernente 

l’individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca per l’anno 2019; 

VISTA la nota n. 4614 del 08 novembre 2018, di questa Direzione Generale, riguardante 

l’avviamento alla pratica sportiva e ai Campionati Studenteschi per l’a.s. 2018/2019; 

ATTESA la necessità di dover provvedere all’organizzazione delle finali nazionali a.s. 2018/2019 

dei Campionati Studenteschi di badminton, che si terranno a Maracalagonis (CA) dal 

20 al 24 maggio 2019; 

CONSIDERATO che per l’organizzazione dei suddetti campionati studenteschi è necessario 

individuare un operatore economico per l’attivazione di una segreteria organizzativa 

dedicata che si occupi sul territorio degli adempimenti necessari all’evento, attività per 

le quali l’Amministrazione non possiede, né per tipologia, né per la qualità di risorse e 

specializzazione delle competenze i profili necessari; 

CONSIDERATO che, per l’acquisizione delle predette forniture, è necessario avviare le relative 

procedure di individuazione del fornitore e conseguente aggiudicazione, come da 

normativa vigente, mediante procedura ai sensi del Codice degli appalti; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. b)  - del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che i servizi di segreteria organizzativa sono presenti sul Mercato elettronico della   

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO di acquistare i servizi mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione 
 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria“; 

VISTA  il decreto dipartimentale 288 del 13 marzo 2019, con il quale è stata avviata la procedura 

aperta di RDO sul MEPA da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) - del d.lgs. n. 50/2016, per l’acquisto del servizio di 

segreteria organizzativa (per l’organizzazione della finale nazionali di campionati 

studenteschi di Badminton che si terrà a Maracalagonis (CA) dal 20 al 24 maggio 2019), 

per una spesa complessiva massima stimata in euro € 139.000,00, iva esclusa; 

ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice 

CIG 7832912377; 

VISTA la RdO n. 2248629, per l’affidamento del servizio integrato di organizzazione e gestione 

delle finali nazionali di badminton,  pubblicata sul MePA in data 14 marzo 2019; 

VISTA l’offerta economica n. 5354179 del 16/03/2019, relativa alla RdO sopra indicata, 

presentata dalla società VEG S.r.l., con sede a Roma in Via P.S. Mancini 2, C.F./P.I. 

10277771001, nonché la congruità del prezzo; 

VISTO  il documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 2248629, sottoscritto 

digitalmente in data 25 marzo 2019, con il quale la scrivente ha aggiudicato al 

concorrente VEG S.r.l., con sede a Roma in Via P.S. Mancini 2, C.F./P.I. 10277771001, 

il servizio integrato di organizzazione e gestione delle finali nazionali di badminton, al 

prezzo offerto di € 129.900,00 oltre IVA; 

VISTO  il DURC; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal legale rappresentante della società VEG S.r.l. - 

C.F./P.I. 10277771001 ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 2000, circa il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della società VEG S.r.l. C.F./P.I. 

10277771001, ai sensi della L. 136/2010, dove è indicato il seguente conto corrente: 

Banca BPER – Agenzia/Filiale Roma U –  codice IBAN: 

IT91W0538703225000001325709; 

VISTA la disponibilità sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex. Cap. 1331 PG 5) dello Stato di 

previsione di questo Ministero, in termini di competenza e cassa, per l’anno finanziario 

2019; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 

2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto, 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione 
 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

1. E’ approvato il contratto di acquisto del servizio integrato di organizzazione e gestione delle finali 

nazionali di badminton di cui alla RdO n. 2248629, stipulato in data 25 marzo 2019 con la società 

VEG S.r.l., con sede a Roma in Via P.S. Mancini 2, C.F./P.I. 10277771001, per un importo di € 

129.900,00 + IVA € 28.578,00 (totale € 158.478,00). 

 

Art. 2 

1. Per le finalità indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, è 

impegnata, in termini di competenza e cassa, la somma di € 158.478,00 

(centocinquantottomilaquattrocentosettantotto/00), IVA inclusa, a valere sul Cap. rimodulato 2331 

PG 5 (ex. Cap. 1331 PG 5) dello Stato di previsione di questo Ministero, per l’anno finanziario 

2019, a favore della società VEG S.r.l., con sede a Roma in Via P.S. Mancini 2, C.F./P.I. 

1027777100. 

 

Art. 3 

1. Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” - comma 7 - il 

pagamento di € 129.900,00 ( centoventinovemilanovecento/00) avverrà mediante accreditamento 

sul c/c bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore - IBAN 

IT91W0538703225000001325709 - previa presentazione, da parte della Società, della fattura 

intestata a Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione, Viale Trastevere 

76/a 00153 Roma – CF 80185250588, codice univoco dell’ufficio: TDI8GM.  

 

2.  L’importo di € 28.578,00 (ventottomilacinquecentosettantotto/00), relativo all’IVA, verrà versato 

ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

         Giovanna Boda 


		2019-03-28T13:43:11+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-03-28T16:21:24+0100
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000405.28-03-2019




